
CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

EXTRATO DE DIÁRIA/INDENIZAÇÃO DE ALIMENTAÇÃO E/OU TRANSPORTE/ 
DESPESAS COM PASSAGENS TERRESTRES E AÉREAS 

N º 42/2025 

NOME ADAIR SUGAR| FUNÇÃO: VEREADOR 

DESTINO BRASÍLIA - DISTRITO FEDERAL 

SOLICITAÇÃO CONCEDIDA 

( x ) SOLICITAÇÃO DE DIÁRIAS 

( ) SOLICITAÇÃO DE INDENIZAÇÃO DE ALIMENTAÇÃO E/OU TRANSPORTE 

(x ) SOLICITAÇÃO DE DESPESAS COM PASSAGENS TERRESTRES OU AÉREAS 

Participação no Intercâmbio Legislativo (09/12/2025 à 11/12/2025), promovido pelo 
Centro de Formação, Treinamento e Aperfeiçoamento da Câmara dos Deputados. 
Audiência com o Deputado Federal Geraldo Gabriel Mendes para solicitar a destinação 
de recursos financeiros para às seguintes finalidades: aquisição de maquinários para à 
implementação do Programa Fatrulha Agricola; aquisição de maquinários para a 

MOTIVO |secretaria Municipal de Meio Ambiente; reforma do ginásio de esportes do Colégio 
Municipal Professora Jaci Maria Lopes; aquisição de um veiculo para a Câmara Municipal 
& recursos para área da saúde do nosso municipio. 

PERÍODO DA VIAGEM 08/12/2025 A 12/12/2025 

NUMERO DE DIÁRIAS í 
CONCEDIDAS/VALOR O4 DIÁRIAS E 16:00 HORAS/VALOR: RS 3.500,00 

INDENIZAÇÃO : 
ALIMENTAÇÃO/TRANSPORTE ALIMENTAÇÃO: R$ — TRANSPORTE: R$ 

CONCEDIDAS/VALOR 
DESPESAS PASSAGEM 
TERRESTRE/AÉREA R$ 116000 

R$ 4.600,00 
VALOR TOTAL 

ª Rua Rui Barbosa, 60 
CEP: 85620-000 

” —Salgado Filho/PR 
i 1461 3564.1672 ª camarasalgadoGhotmail, com . camarasalgadofilho.pr.gov, br 



ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO 

CÂMARA MUNICIPFAL 
EXTRATO DE DIARIAINDENIZAÇÃO DE ALIMENTAÇÃO E/OU TRANSPORTE! DESPESAS COM PASSAGENS TERRESTRES E AÉREAS N* 41/2095 

EXTRATO DE DUARIAINDENIZAÇÃO DE ALIMENTAÇÃO SOU TRANSPORTE/ 

IDESPESAS COM PASSAGENS TERRESTRES E AÉREAS 

BEicA 

[CÂNMARA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO 

|NOME [aDAI SUGARI Irum,'iu VEREADOR 

DESTINO FRA.!TLÍ.R + DISTRITU FEDERAL 

ISOLICITAÇÃO CONCEDIDA 

(x ) SOLICITAÇÃO DE DIÁRIAS 

c SOUICITAÇÃO DE INDENIZAÇÃO BE ALDMENTAÇÃO E'OU TRANSEORTE 

lc a SOLICITAÇÃO D DESPESAS COM PASSAGENS TERRESTRES OU AEREAS 

MOTIVO i':n.mõa ma totonimbio Legahanvo (UI2/2075 u 11/12/2005), peossovido pelo Ueaero de Fornação, Trensnento v Aperfciçoamento da Ul dos Meputados | 

Audidncia com e Thepetado Pederal Creraldo Ciabriel Mendet para volicitar a destinação de recurios finaocriros para ax eegaintes finalidades: aquísição de maquindários para &/ 

ão do Pregráma Firulha Agricols; aquísição de maquinários par a Sécresara Mesicipal de Meio Ambierio; sefóirma do gindálo de csportes do Colégiol 
[efunicipe! Profesora fec Merte Lopes; nquissção de sen vetculo pere « Clmen Municipsl s revura pres áres de súde de nueno munsopu | 

[FERÍODO DA VIAGEM | TEESTSIPNTITETTT] 

NÚMERO DE TMÂARIASIOS DIÁRIAS E 16/00 HOIAS/VALDR) R$9 S00,00 

| CONCEDIDASVALOR 

INDENIZAÇÃO |ALIMENTAÇÃO: ES TRANSPÓNRTE: R$ 

| ALIMENTAÇÃO/TRANSPORTE 
OONCEDIDAS VALUR. 

IDESPESAS PFPASSAGE! 116600 

TERRESTRE/AÉREA Nr 

(VALOR TOTAL r.u.mm 

Publicado por: 

Carla Luciane Barcarol 
Código Identificador: 19 1DEDD6 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municipios do Paraná no dia 18/12/2025, Edição 3430 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 
https://www.diariomunicipal.com br'amp/
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CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO 
PODTA LEGISLATIVO MUNTICIPAL 

DEDRETO LEGIMLATIVO Nº17 DE 16 DE DEDUMBAO DE 1025 
MEECRETA O ACCITIO O€ PINAL EE ANO NMA CÁMARA DM WACADORES DE SaiGaio 

FILHOVAPR, DO DIA 2) DE DEICMBRO DE 0S à 0P DE JANDRO DE NO, E DA QUTRAS 
PRGVIGÊNCIAS”, 

MAAMCELO JOAO BARELL, no vc de mm aortuições legais que lhe sho confenda 
Belea áitigos MU, tncino 1 da Lei Orgânica do Municipio e do artigo 17 45 Segimento Emerno de 
Chmara Muricipa! de Saigado FRRS/PR: DECRETA: 

ME d. Flca decretado tecemso edrminhárativa nas deverdências ie Ehinera 
Manicipal de Verendorm de Saigado Pino, Oe 23 de úetembro é 2) de Jenciro de 2026 do 
cormente ano, em vircude dee comenorações do ttal e áno Moeoy, NÃo pendo espedicnre 
Sdminirizativo ra Wetretária nete pariodo 

Parágrato único: Caso algum: veiviço adminmistrameo Interro nó perioos do receuo 
sE tomar recenária. 05 seródores poderke vei chamedos mesánte s comunicaçãe do 
Grenóeme, a «Mtor a desempenhar as áuas funções nocmaimente. 

T º Eme Doceto entrará sm vigo sa data de bus punvticação. 
Tecreiaria da Cáriara MuráciDal de iaigade Piho PR, em 18 de desembro de 2075 

Fresidente de Clmnara Munio Marcelo joãv am - 

W.......g 
Formação. Trenavento € Aperfeioramente sa Chenara oor Tebusados. Audiência em s 

| Dersrdo eder Geraido Gabeie) Mendeas para solictar a eevtiriação de teturios eancetras 
Jnare ss eepántes fealidacer aquemçes de maquináios para à IMpementaçõe do Programa: 
RucA Agrienia, aeparivêo de maquidaria para » Sarreteris MuTúcDa. de Mulo amblende, 
Metgrma do gráiio S cuuates 0c Cosegio Muricipal Mvulvinera JO7 Marir Laper. squnição ee 

— us velcuas para » Câmara sucnicipal » rocunas pata áres ds saúgie ém nosse Maunicipio. 
& TUTiode A ANT ES 

DM OniMLAS É 16,00 MONASTALOR: E$ 390000 

AAlMITAÇÃO: PS — TRANSPONTTE: Rd 

GA 

DOAÇÃO DE 
ÓRGÃOS 
Além de salvar vidas, um único doador pode beneficiar várias 

Pessoas, que recebem órgãos como coração, fígado e rins, ou 

tecídos, como córneas e pele. Esse ato de solidariedade 

tamibém pode trazer allvio é um novo sentido para às famílias 
Que perdem um ente querido, transformando á dor em vida, 

— 

Seja um doador, 
comunique à sua família ESA 



CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

ÁNEXO 1l 

SOLICITAÇÃO DE DIÁRIAS 

NOME DO VEREADOR MATRÍCULA 

Adair Sugari 689 

UNIDADE ADMINISTRATIVA DE EXERCICIO/LOTAÇÃO CPF 

Câmara Municipal de Vereadores D30.***.***s63 

VIAGEM PREVISTA: 

HORÁRIO E DATA DE SAÍDA PREVISTO: 08:00 HS DO DIA 08/12/2025 

HORÁRIO E DATA DE RETORNO PREVISTO: 20:00 HS DO DIA 11/12/2025 

MEIO DE TRANSPORTE: 

Carro/Avião 

LOCALIDADE(S): 

Brasilia - Distrito Federal 

OBJETIVO/JUSTIFICATIVA DA VIAGEM: 

Participação no Prolegis - Programa de Interação Legislativa, Programa Intercâmbio Legislativo 2025, 
previsto para acontecer nos dias 9 a 11 de dezembro de 2025, CAMARA DOS DEPUTADOS - CENTRO DE 
FORMAÇÃO, TREINAMENTO E APERFEIÇOAMENTO Coordenação de Educação para à Democraácia, 

NT 

3 diárias e 12 
horas Diárias 

( X) Declaro que não resido na(s) localidades de destino, 

Ê & 
16/09/2025 Úl xwfeu 

Data FÁ Assinatura-do salicitante 
FÁ 

Rua Rui Barbosa, 60 
Centro | Cep 85620-000 146 | 3564.1672 
Satgado Filho/PR 

camarasatgadoshotmail.com e camarasatgadofitho.pr. gov.br



CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

Moxnute Ledo Baxuu L BVVYL EZ 2 ech - 
Presidente da-Câmara Municipal Vice- Presidente da Câmara Municipal 

g'v'óo E laseA Ú,,«Uã 
1º Secretário(a) / 2º Secretário(a) 

Rua Rui Barbosa, 60 
Centro | Cep 85620-000 i 146| 3564.1672 a camarasaigado&hotmail.com º camarasalgadofilho.pr.gov.br 

* Salgado Filho/PR :
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CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

ANEXO V 

SOLICITAÇÃO DE DESPESAS COM PASSAGENS TERRESTRES OU AÉREAS 

NOME DO SERVIDOR/VEREADOR MATRÍCULA 

Adair Sugari 689 

UNIDADE ADMINISTRATIVA DE EXERCICIO/LOTAÇÃO CPF 

Câmara Municipal de Vereadores D30.*** 63 

HORÁRIO E DATA DE SAÍDA PREVISTO: 08:00 HS DO DIA 08/12/20725 

HORÁRIO E DATA DE RETORNO PREVISTO: 20:00 HS DO DIA 11/12/2025 

Carro/Avião 

MEIO DE TRANSPORTE: 

DESTINO: 

Brasilia - Distrito Federal 

VALORTOTAL | 
1.100,00 

16/09/2025 Ã // KV FOUA 
Data Assma:ura dó solicitante 

- D * 'l * * XEPes I 

-' _—- AUTORIZAÇÃO DA MESÁ DIRETORA: 

YTlos ee Aego ol LA (,-n EE u&ªr/ ” 
Presidente da Câmara Municipal Vice- Presidente da Câmara Municipal 

á 

JL»,.VL &A L'ÍBM;(Z fu t ! 
1º Secretário(a) “ Secrêtário(a) 

Rua Rul Barbosa, é60 

Centro | Cep 85620-000 
Salgado Filho/PR 

— — 

É |46 | 3564.1672 ª camarasalgadoPhotmail.com º,cammasalgadohlho.pr.gm.br



CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

ANEXO Y 

RELATÓRIO DE VIAGEM 

Vereador: Matricula: 

Adair Sugari 689 

Unidade Administrativa de Exercicio: CPF: 

Câmara Municipal de Vereadores 030,***.** 63 

( x) SOLICITAÇÃO DE DIÁRIAS 

( ) SOLICITAÇÃO DE INDENIZAÇÃO DE ALIMENTAÇÃO E/OU TRANSPORTE 

(x ) SOLICITAÇÃO DE DESPESAS COM PASSAGENS TERRESTRES OU AÉREAS 

Horário e Data de Saída Éfetiva: 06:00 hs do dia 08/12/2025 

Horário e Data de Retorno Efetivo: 22:00 hs do dia 12/12/2025 

Diárias: 04 (quatro) diárias e 16 (dezesseis) horas 

Valor de Diárias; 3,500,00 

Yalor de Passagens: 1.100,00 

Total: 4,600,00 

Atividades Realizadas: 

Participação no Intercâmbio Legistativo (09/12/2025 àa 11/12/2025), promovido pelo Centro de 
Formação, Treinamento e Aperfeiçoamento da Câmara dos Deputados. 

Audiência com o Deputado Federal Geraldo Gabriel Mendes para solícitar a destinação de recursos 
financeiros para as seguintes finalidades: aquisição de maquinários para a implementação do 
Programa Patrulha Agricola; aquisição de maquinários para a Secretaria Municipal de Meio Ambiente; 
reforma do ginásio de esportes do Colégio Municipal Professora Jaci Maria Lopes; aquisição de um 
veículo para a Câmara Municipal e recursos para área da saúde do nosso município. 

Rua Rui Barbosa, 60 —— 
Centro | Cep 85520-000 146 | 3564,1672 camarasalgadoohotmail.com Q camarasalgadofitho.pr.gov.br 
Salgado Filho/PR



CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

tç SOTAE 

DATA: 15/12/2025 LF L »í'ÉfM V 
/ “ASSINATURA DO. S_EáWDDR OU VEREADOR 

PE  MANIFESTAÇÃO DA m EW%WÃSWB ª á 

( 

( 

( 

( 

x ) APROVADA a Prestação de Contas 

) REJEITADA a Prestação de Contas 

) BAIXAR EM DILIGÊNCIA a Prestação de Contas 

) MERECE APROVAÇÃO, desde que saneadas as seguintes falhas: 

ASSINATURA DA MESA DIRETORA: 

DAT.&: 16/12/2025 

Mrux ENE XN0 QD-""—-J_L Valbra M. /) .i/[p = 
Presidente da Câmara Municipal Vice- Presidente da Câmara Municipal 

Gêºªº É. gºªvJúfm. CÍÉ):,_É) 
1º Secretário(a) “ 2ºSecretário(a) 

Tx Rua Rui Barbosa, 60 
ê Centro | Cep 85620-000 146] 3564.1672 ª camarasalgadoshotmail.com º camarasalgadofilho.pr.gov. br 
- Salgado Filho/PR



Despesas com alimentação de 08/12/2025 a 12/12/2025 

CNPJ 03 346 671/0013-30 TAIORA STLPSERVICE 
LTOA EPP 
CAMARA DOS OEPUTADOS, ArEXC UM SM -2 84 
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copigo DESCRIÇÃO 
om UN v UNT vL TOTAL 

2 BUFFET PUBLICO KG 
1Kx6 210m Nno 
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FORMA DE PAGAMENTO VALOR PAGO R$ 
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ROMNLA CARECEERA MEN - 04 070 244/0001-T0 

? MNG RODO MM 06A — N0 dAA 9 L SS 

VRLENTIM — LANTA áGOIA — FÁ 
Documento husikhiar da Oota Fiecel de 

Conqunidos Eletisnica 

CÓDIGO DESCRIÇÃO GTD UM VL UNIT VL.TOTAL 

20D DIVERSOE 

1,0000 UM 50,00 50,00 
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PNR Summary Date Issued 
OLWNIW Hotel Tssued 12/11/2025 12:26 PM -03 

Passenger List 
PAULO CESAR PANSERA, ADAIR SUGARI 

Hotel Name Hotel Key 
Ramada Hotel Viracopos IRMBU 
Rua Sergio Fernandes Borges Soares, 1000 
Campinas, SP 

Pets: YES — Shuttle: NO Shuttle Schedule: N/A Phone Number: +55193085-0664 

PAX Note: Para informações sobre seu transporte, dirija-se ao balcão de check-in do acroporto. 

Hotel Stay Hotel Rooms Check-in Check-out 

1 Night 2 Rooms 12/11/2025 12/12/2025 

Hotel Allowances 
Hotel Meals Per Passenger: Breakfast Lunch Dinner 

o o 2
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CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DEPUTADO FEDERAL / GERALDO GABRIEL MENDES / 

(UNIÃO BRASIL) - CÂMARA DOS DEPUTADOS - GABINETE 131 - ANEXO 1N / 

BRASÍLIA / DISTRITO FEDERAL 

OFÍCIO Nº.: 167/2025 

ASSUNTO: PLEITO DE RECURSOS PARA IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA PATRULHA 

AGRÍCOLA NO MUNICÍPIO DE SALGADO FILHO/PR 

Senhor Deputado, 

Cumprimentamos Vossa Excelência cordialmente, manifestando, desde 

logo, nosso reconhecimento pelos relevantes serviços prestados ao nosso Estado. Por tal 

razão, temos Vossa Excelência como legítimo representante do Paraná na Câmara dos 

Deputados. 

Informamos a Vossa Excelência que somos vereadores eleitos pelo 

União Brasil e pelo Partido Liberal no município de Salgado Filho, ao lado de mais quatro 

edis que formam a base governista na Câmara. 

Por meio do presente, dirijo-me a Vossa Excelência para solicitar a 

destinação de recursos financeiros no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), 

destinados à aquisição de maquinários para à implementação do Programa Patrulha 

Agrícola em nosso município. 

A criação do programa tem por objetivo disponibilizar máquinas e 

equipamentos agrícolas, bem como outros serviços correlatos, para beneficiar 

principalmente os pequenos produtores rurais - que constituem a maioria no município. 

Sua finalidade é promover ações voltadas ao desenvolvimento socioeconômico e àao 

fomento da produção agrícola local. 

Nesse sentido, a implementação de um programa com tais 

Rua Rui Barbosa, 60 
Centro | Cep 85620-000 [46| 35641672 . camarasalgadoShotmail.com 
Salgado Filho/PR



CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

características contribuirá decisivamente para a agricultura municipal, na medida em 

que oferecerá equipamentos que permitirão ao agricultor realizar suas atividades a um 

custo inferior ao de mercado - considerando, sobretudo, despesas com deslocamento de 

máquinas, equipamentos e combustível -, gerando, assim, significativa economia ao 

produtor. 

Para tanto, com o5 recursos pleiteados junto à Vossa Excelência, será 

possível adquirir itens como grade aradora, grade niveladora, roçadeira, subsolador, 

sulcador, pulverizador, distribuidor de calcário e semeadora. Tais equipamentos 

viabilizarão a contratação de serviços agrícolas para o preparo do solo a custos 

reduzidos. 

Dessa forma, certos de que poderemos contar com o essencial apoio de 

Vossa Excelência para a consecução deste projeto, manifestamos nosso elevado apreço 

e admiração. 

Por fim, colocamo-nos à disposição para colaborar em prol do 

desenvolvimento de Salgado Filho/PR e para fornecer quaisquer informações adicionais 

que se façam necessárias. 

Salgado Filho/PR, O8 de Dezembro de 2025. 

Atenciosamente, 

ÉÃO C Ã;gf&: 
PAULO CESAR PANSERA 

Vereador/ União Brasil 

Município de Salgado Fitlho/PR 

1/ / ADAIR SUGARI 
FX Vereador/ PL 
Múnicípio de Salgado Filho/PR 

º Rua Rui Barbosa, 60 é 
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CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DEPUTADO FEDERAL / GERALDO GABRIEL MENDES / 

(UNIÃO BRASIL) - CÂMARA DOS DEPUTADOS - GABINETE 131 - ANEXO III / 

BRASÍLIA / DISTRITO FEDERAL 

OFÍCIO Nº.: 168/2025 

ASSUNTO: DESTINAÇÃO DE RECURSOS PARA AQUISIÇÃO DE EGQGUIPAMENTOS - 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

Senhor Deputado, 

Cumprimentamos Vossa Excelência cordialmente, manifestando, desde 

logo, nosso reconhecimento pelos relevantes serviços prestados ao nosso Estado. Por tal 

razão, temos Vossa Excelência como legitimo representante do Paraná na Câmara dos 

Deputados. 

Informamos a Vossa Excelência que somos vereadores eleitos pelo 

União Brasil e pelo Partido Liberal no município de Salgado Filho, ao lado de mais quatro 

edis que formam a base governista na Câmara. 

Por meio do presente, dirigimo-nos a Vossa Excelência para pleitear a 

destinação de recursos financeiros no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil 

reais). Os recursos serão aplicados na aquisição de maquinários para a Secretaria 

Municipal de Meio Ambiente. 

O montante solicitado será utilizado para a aquisição de uma mini 

escavadeira, imprescindível para conferir agilidade aos serviços de limpeza urbana, 

Além disso, servirá para a aquisição de um caminhão com carroceria, 

equipamento essencial para, o transporte de materiais utilizados nos serviços de 

manutenção realizados por aquele setor público. À aquisição trará maior eficiência e 

celeridade na execução de serviços essenciais, beneficiando, diretamente, a mobilidade 

; Rua Ruí Barbosa, 60 “ 
Centro | Cep 85620-000 |46] 35641672 ' camarasalgadoE&hotmail.com camarasateadofilho.pr.gov.br 
Salgado Filho/PR 
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urbana e à qualidade de vida da população salgadense. 

Certo de contarmos com o essencial apoio de Vossa Excelência para a 

consecução deste pleito, manifestamos nosso elevado apreço e consideração. 

Por fim, colocamo-nos à disposição para colaborar pelo desenvolvimento 

de Salgado Filho/PR e para fornecer eventuais informações adicionais que se julguem 

Necessárias. 

Salgado Filho/PR, 08 de Dezembro de 2025. 

Atenciosamente, 

)oºu w É 275 elA 
PAULO CESAR PANSERA 
Vereador/ União Brasil 

Municípia de Saigado Fitlha/PR 

Rua Rui Barbosa, 60 

Centro | Cep 85620-000 [46] 3564,1672 . camarasalgado&hotmail. com . camarasalgadofitho.pr.gov.br 

Saigado Filho/PR



CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DEPUTADO FEDERAL / GERALDO GABRIEL MENDES / 

(UNIÃO BRASIL) - CÂMARA DOS DEPUTADOS / BRASÍLIA / DISTRITO FEDERAL 

OFÍCIO Nº.: 169/2025 

ASSUNTO: AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO PARA CÂMARA DE VEREADORES 

Senhor Deputado, 

Cumprimentamos Vossa Excelência cordialmente, manifestando, desde 

logo, nosso reconhecimento pelos relevantes serviços prestados ao nosso Estado. Por tal 

razão, temos Vossa Excelência como tegítimo representante do Paraná na Câmara dos 

Deputados,. 

Informo a Vossa Excelência que sou Vereador pelo União Brasil no 

município de Salgado Filho, ao lado de mais três edis da mesma legenda, eleito no pleito 

de 2024 e atualmente em minha primeira legislatura. 

Por intermédio do presente, dirigimo-nos a Vossa Excelência para 

solicitar a destinação de recursos financeiros no valor de R$ 150.000,00 (Cento e 

Cinquenta Mil Reais), a fim de viabilizar a aquisição de um veículo para a Câmara 

Municipal de Vereadores. 

Cumpre informar que a Câmara Municipal nunca dispôs de veículo 

próprio, o que dificulta os trabalhos do Poder Legislativo Municipal. Isso porque, sempre 

que necessário o deslocamento de um servidar para realizar atividades institucionais ou 

Rua Rui Barbosa, 60 . 
Centro | Cep 85620-000 [4b| 3564 1672 carkárasalgadoGhotmail.com camarasalgadofilho.pr. gos. br 
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de um Vereador para o desempenho de suas funções, os mesmos são obrigados a utilizar 

veículo particular ou à depender do Poder Executivo. 

Nesse contexto, a posse de um veículo próprio viabilizará os trabalhos 

legislativos, sobretudo em deslocamentos de longa distância. Ademais, é comum a 

necessidade de 05 Vereadores se dirigirem à capital do Estado para agendas com 

Deputados Estaduais, o Governador e outras autoridades, sendo que a capital fica a 

aproximadamente 600 km de nosso município. Dessa forma, a Câmara, possuíindo um 

veículo próprio e adequado, poderá proporcionar maior segurança e conforto para o 

desempenho das atribuições dos Parlamentares. 

Certos de que poderemos contar com o essencial apoio de Vossa 

Excelência para a consecução deste objetivo, manifestamos nosso elevado apreço e 

consideração. 

Por fim, colocamo-nos à inteira disposição para colaborar pelo 

desenvolvimento de Satgado Filho/PR e para fornecer quaisquer Iinformações adicionais 

que se façam necessárias. 

Salgado Filho/PR, O8 de Dezembro de 2025. 

Atenciosamente, 

í? f 
lero e lomela, 
PAULO CESAR PANSERA 

F c— 
EA Rua Ri Barbosa, 60 . — 
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Vereador/ União Brasil Vereador/Município de Salgado 

Fitlho/PR. 

Adair Siúguri! Vereador/ PL 

Município de Salgado Filho/PR 

Excelentissimo Senhor 

GERALDO GABRIEL MENDES 

Deputado Federal 

Telefone: (61) 3215-5131 

Gabinete 131 - Anexo III - Câmara dos Deputados e-mail; 

dep.geraldomendes(Ocamara.leg.br 
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